СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
16.12.2021

                                                                       № _42/193
                                                                                                                       Экз.№ ___
г. Димитровград
 Об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области
р е ш и л:

 1. Установить плату за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, проживающих в домах государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области согласно приложению .

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022, подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район» в сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 05.09.2018 №65/398 «Об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».
4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по бюджетной и экономической политике (Мартынова О.В.).

Глава муниципального образования

«Мелекесский район»

                        О.В. Мартынова
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Мелекесский  район»
Ульяновской области

от ______ 2021 г. № ______

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТА ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ДОМАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб x Kj x Кс x Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения составляет 52 руб.;

Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома равен: для жилья со всеми видами благоустройств – 1,1, для жилья с частичными коммунальными удобствами – 1,06;
Кс - коэффициент соответствия платы равен 0,13;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда (1 кв. метр).

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс x 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании. По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья за III квартал 2021 года по Ульяновской области составила 51966,93 руб.

Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области:

	Наименование сельского поселения муниципального образования «Мелекесский район»
	Размер платы за наем (руб./кв. м)

	Жилые (дома) помещения имеющие все виды благоустройства
	Жилые (дома) помещения с частичными коммунальными удобствами

	«Рязановское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Лебяжинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Старосахчинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Тиинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Николочеремшанское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Новоселкинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

Лист согласования
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «Об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

Подготовлен: Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район»
СОГЛАСОВАНО:

	Фамилия,  инициалы
	Наименование

должности
	Подпись
	Дата

	Сандрюков С.А.
	Глава администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области

	Сенюта М.Р.
	Первый заместитель Главы администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области

	Заварзина Н.А.
	Председатель Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области

	Губанова Е.Н.
	Начальник отдела правового обеспечения администрации

	Клочков В.В.
	Председатель КУИ и ЗО администрации МО «Мелекесский район»

Исполнитель: Миронова М.Г.– главный специалист КУИ и ЗО, тел. 2-48-71
Пояснительная записка и экономическое обоснование
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «Об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

   В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», принимается решение об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья за III квартал 2021 года по Ульяновской области составила 51966,93 руб., в связи с чем, плата за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципальных образований сельских поселений  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» устанавливается в следующем размере:

	Наименование сельского поселения муниципального образования «Мелекесский район»
	Размер платы за наем (руб./кв. м)

	Жилые (дома) помещения имеющие все виды благоустройства
	Жилые (дома) помещения с частичными коммунальными удобствами

	«Рязановское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Лебяжинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Старосахчинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Тиинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Николочеремшанское сельское поселение»
	7,40
	7,20

	«Новоселкинское сельское поселение»
	7,40
	7,20

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

и земельным отношениям

      В.В. Клочков